Les cristiens gaugnot Damiete.

La royne s'acuechat de Pire Tristant.

Del selaive femme qui despier les François.

¹ *Et pour combattre*, ajoute le manuscrit B.

² *Et li Sarasins s'en sont torneis fuant, si laissent la batalhe et entrèrent en Damiete.* B.

³ L'accouchement de la reine Marguerite eut lieu à Damiette, mais plus tard, à l'époque où

saint Louis tomba aux mains des Sarrasins.

⁴ Pharescour (?), bourg situé à quelques lieues de Damiette. (*Historiens des Gaules*, XX, 220, note 8.)

din ¹ envoiet decha mere por despiier Franche, comment li soldain le poroit conquiere plus legierement, car ilh pensoit venir anchois Il ains en pais de cristiens; et avoit les oust suys jusqu'en Damiete, et estoit là quant Johan Tristant fut neis et baptiziet.

Pol. 75 v°.

L'esclave prist Johans Tristant et l'emportat al soldan.

Le soldant nourit Tristant come son fil.

Les Francheis conquissent la citeit de Far.

Ors, avint que une nuit que les dois nouriches del enfant, por lassier la royne reposer, portarent l'enfant en l saule et cloient l'uys sens fermer, et revinrent à la royne en sa chambre; et celle esclave, qui estoit là ens conversant com à Paris, passat devant le sale, si veit clarteit de feu et butat l'huy, si ovrit tantoist et entrat dedens, et trovat l'enfant qui dormoit, si le prist fors de berchoul et l'enportat ², et en allat decostiant le siege de Far. Si vint en Turquie, et puis vint en Babylone et le donnat al soldain qui le livrat à sa femme, et celle le prist en mult grant joie et dest qu'ilh avoient ensemble esteit plus de vint ains et ne poioient avoir enfant; « mains je » ferai croire que ch'est notre enfant. » Et dessent adont que la damme estoit enchainte, de quoy les Sarazins orent grant joie et en ont Mahon oreit. — Et quant les nouriches soirent que li enfes astoit perdu, si l'ont quis partot, et quant ilh ne l'ont troveit, si ont dit à la damme que son enfant estoit embleis par l'esclave, car ilh ne trovent ne l'un ne l'autre. Quant la damme l'oïit si palmat, et quant elle fut rapasentée, si fist escrire l'etre qu'ilh envoiat al roy son marit dont li roy fut mult corochiés. — Si avint que celle propre nuit yssirent del citeit de Far ³ XIII^m Sarazins armeis tous à piés et entrarent en l'oust des cristiens, si butarent les feux en logiches, et quant li gait les veit il cornat sor eaux, et les autres qui estoient en l'oust des Francheis sont armeis et se sont bien defendus, et là avient que les Sarazins furent desconfis et mors, et tant orent de batalhe et d'esquermuches que en la fin fut la citeit conquestée. — En cel jour meisme morit li soldain d'Egypte ⁴ qui gisoit malaide d'onne grief maladie, et gisoit en la citeit qui avoit nom Almasoir ⁵, qui seit sus le flu del Nyel.